



Comune di Parma

SETTORE OPERE PUBBLICHE
DIRIGENTE
ING. MICHELE GADALETA

OGGETTO: Sintesi delle modifiche apportate al Programma Triennale OO.PP. 2026/2028.

Si riportano di seguito la modifica effettuata al Triennale OO.PP. 2026/2028 da recepirsi nell'aggiornamento del DUP 2026/2028, previsto per la prossima seduta di Consiglio Comunale.

MODIFICHE DI TRIENNALE A SEGUITO VARIAZIONI DI BILANCIO

CUP	Oggetto	Importo
I97H23001460004	Riqualificazione del parcheggio sito tra via Lanfranco e via Ghiretti	385.000,00

Tipologia modifica: incremento intervento precedentemente previsto per l'importo di € 354.382,14.

Riferimento Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023: art. 5 comma 9. Variazione richiesta al fine di portare l'intervento allo stesso importo già previsto nel precedente triennale 2025/2027.

CUP	Oggetto	Importo
I97H21006950005	Prolungamento di Via Franklin, tra la SP Parma-Mezzani e la SP 62R, in sostituzione del soggetto attuatore inadempiente	5.594.513,57

Tipologia modifica: inserimento intervento.

Riferimento Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023: art. 5 comma 9. Intervento già previsto nel Triennale 2025/2027, la cui copertura finanziaria complessiva è data da fondi a destinazione vincolata (escussione fidejussioni, fondi finanziati dalla Provincia di Parma, fondi finanziati dal Comune di Sorbolo Mezzani, FSC e fondi da soggetto attuatore 27 S2.A – via Paradigna) e da fondi dell'Ente. Al fine del rispetto di quanto previsto nell'accordo ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii. tra il Comune di Parma, il comune di Sorbolo Mezzani e la Provincia di Parma, approvato con DD 1729/2025, si è proceduto alla richiesta di applicazione avanzo vincolato e di iscrizione sia in entrata

che in spesa dei fondi a carico della Provincia di Parma e del Comune di Sorbolo Mezzani, nonché dei Fondi Strutturali Comunitari. Si è inoltre provveduto a richiedere la copertura del finanziamento a carico dell'Ente per l'importo pari ad € 500.000,00.

VARIAZIONI DI TRIENNALE NON COMPORTANTI VARIAZIONI DI BILANCIO

CUP	Oggetto	Importo
I96C22000120004	Teatro Regio: interventi di adeguamento strutturale	849.660,10

Incremento importo intervento a seguito di pagamento servizi il cui importo impegnato risultava finanziato da fondi dell'Ente.

INSERIMENTO NEL TRIENNALE DI INTERVENTI I CUI FINANZIAMENTI RISULTAVANO PRENOTATI/IMPEGNATI.

CUP	Oggetto	Importo
I98C24000480004	Adeguamento centro del riuso di via Lazio	200.000,00

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 comma 8 lett. a) dell'allegato V.I del D.lgs. 36/2023, lettera che prevede l'inserimento nella prima annualità del programma solo in caso di presenza in bilancio della copertura finanziaria, con DGC 60 del 13.03.2026 l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, anno 2025, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 23-6-2011 n. 118. Tra gli impegni oggetto di riaccertamento rientravano altresì le somme previste per l'intervento in parola.

CUP	Oggetto	Importo
I92F24000250004	Interventi di riforestazione urbana	347.025,00

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 comma 8 lett. a) dell'allegato V.I del D.lgs. 36/2023, lettera che prevede l'inserimento nella prima annualità del programma solo in caso di presenza in bilancio della copertura finanziaria, con DGC 60 del 13.03.2026 l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, anno 2025, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 23-6-2011 n. 118. Tra gli impegni oggetto di riaccertamento rientravano altresì le somme previste per l'intervento in parola.

**MODIFICHE IMPORTI DI INTERVENTI GIA' INSERITI NEL TRIENNALE PER VARIAZIONE
A SEGUITO RIACCERTAMENTO**

CUP	Oggetto	Importo
I92B22001340004	Nuovi marciapiedi e pubblica illuminazione in località Roncopascolo	760.000,00

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 comma 8 lett. a) dell'allegato V.I del D.lgs. 36/2023, lettera che prevede l'inserimento nella prima annualità del programma solo in caso di presenza in bilancio della copertura finanziaria, con DGC 60 del 13.03.2026 l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, anno 2025, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 23-6-2011 n. 118. Pertanto l'importo pari ad € 380.000,00, finanziato da fondi dell'Ente e già prenotato nell'annualità 2025, si è assommato al nuovo importo previsto nel 2026 sempre per l'importo di € 380.000,00, da finanziarsi tramite indebitamento. Inoltre, a seguito di valutazioni emerse durante la progettazione, l'intervento, inizialmente suddiviso in due distinti lotti, ora risulta essere un intervento unico.

CUP	Oggetto	Importo
I93D21001400004	Riqualificazione edifici storici del Parco Ducale: ex serre Petitot - lotto 1	750.000,00

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 comma 8 lett. a) dell'allegato V.I del D.lgs. 36/2023, lettera che prevede l'inserimento nella prima annualità del programma solo in caso di presenza in bilancio della copertura finanziaria, con DGC 60 del 13.03.2026 l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, anno 2025, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 23-6-2011 n. 118. Pertanto l'importo impegnato con DD 3502/2025 (affidamento servizio di Direzione Lavori), pari ad € 59.637,60, si è assommato all'importo già previsto in precedenza (€ 690,362.40).

CUP	Oggetto	Importo
I93D21001400004	Il giardino ritrovato - Lotto 2: Teatro del Vicolo e p.le SERVENTI	800.000,00

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 comma 8 lett. a) dell'allegato V.I del D.lgs. 36/2023, lettera che prevede l'inserimento nella prima annualità del programma solo in caso di presenza in bilancio della copertura finanziaria, con DGC 60 del 13.03.2026 l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, anno 2025, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 23-6-2011 n. 118. Pertanto l'importo impegnato con DD 3675/2025 (Concorso di Idee), pari ad € 12.000,00, si è assommato all'importo già previsto in precedenza. Inoltre è stata richiesta variazione a pareggio, alla luce della minor spesa, pari ad € 146,40, dovuta a modifica regime IVA del professionista, incaricato con DD 3175/2025. Pertanto l'importo complessivo dell'intervento risulta ora pari ad € 800.000,00 (€ 787.853,60 + 12.000,00 + 146,40)

La Responsabile
Dott.ssa Manuela Percudani